Operis diuilio.

uere operi quod instituimus, necessaria praeteribo. Nam liber primus ea quae sunt ante officium rhetoris, continebit. Secundo, prima apud rhetorem elementa, & quae de ipsa rhetoricae substantia quaeruntur, tractabimus. Quintum deinceps inuentioni, nam & huic dispositio subiungitur. Quatuor elocutioni, in cuius partem memoria, ac praenuntiatio ueniunt, dabuntur. Vnus accedet, in quo nobis orator ipse informandus est, ut qui mores eius, quae in suscipiendis, discendis, agendis causis ratio, quod eloquentiae genus, quis agendi debeat esse finis, quae post finem studia, quantum nostra ualebit infirmitas differamus. His omnibus admiscebitur, ut quisque locus postulat, dicendi ratio, quae non eorum modo scia, quibus quidam nomen artis dederunt, studiosos instruat, & (ut sic dicemus) ius ipsum rhetorices interprete, sed alere facundiam, uires augere eloquentiae possit. Nam plerumque nudae illae artes, nimiae subtilitatis affectatione frangunt atque concidunt quicquid est in oratione generosius, & omnem succum ingenij bibunt, & ossa detegunt, quae ut esse & astringi neruis suis debent, sic corpore operienda sunt. Ideoque nos non particulam illam, sicut plerique, sed quicquid utile ad instituendum oratorem putabamus, in hos. xij. libros contulimus, breuiter omnia demonstrando. Nam si quantum de quaque re dici potest, prosequamur, finis operis non reperiretur. Illud tamen in primis testandum est, nihil praecipua, atque artes ualere, nisi adiuuante natura. Quapropter ei cui deerit ingenium, non magis haec scripta sunt, quam de agrorum cultu sterilibus terris. Sunt & alia ingenita cuique adiumenta, uox, latus patiens laboris, ualetudo, constantia, decor, quae si modica obtigerunt, possunt ratione ampliari, sed nonnunquam ita desunt, ut bona etiam ingenij, studijque corrumpant. Sicut & haec ipsa sine doctore perito, studio pertinaci, scribendi, legendi, dicendi, multa & continua exercitatione, per se nihil profunt.

¶ Quam spem de filio recens nato praecipiat pater, & a quali nutrice, & inter quos collataneos educandum curet.

Caput .I.

¶ Igitur nato filio pater spem de illo primum quam optimam capiat, ita diligentior a principijs fiet. Falsa enim est querela, paucissimis hominibus uim percipiendi quae tradantur esse concessam, plerisque uero laborem, ac tempora tarditate ingenij perdere. Nam contra, plures reperias, & faciles in excogitando, & ad discendum promptos. Quippe id est homini naturale, ac sicut aues

erit aues ad uolatum, equi ad cursum, ad saeuitiam ferae gignuntur, ita nobis propria est me-  
 ris agitatio, atq; solertia, unde origo animi coelestis creditur. Hebetes uero, & indociles non  
 magis secundum naturam hominis eduntur, q̄ prodigiosa corpora, & monstris insignia. Sed  
 hi pauci admodum fuerunt, argumentum, q̄ in pueris elucet spes plurimorum, quae cum emo-  
 ritur aetate, manifestum est non naturam defecisse, sed curam. Praestat tamen ingenio alius  
 alium, concedo, sed ut plus efficiat, aut minus, nemo tamen reperitur, qui sit studio nihil con-  
 secutus. Hoc qui peruiderit, protinus ut erit parens factus, acrem q̄ maxime curam spei fu-  
 turi oratoris impendat. Ante omnia ne sit uitiosus sermo nutricibus, quas (si fieri posse) sapien-  
 tes Chrysippus optauit, certe quantum res pateretur, optimas eligi uoluit. Et morum quidē  
 in his haud dubie prior ratio est, recte tamen etiam loquantur. Has primum audiet puer, ha-  
 rum uerba effingere imitando conabitur. Et natura tenacissimi sumus eorum, quae rudibus  
 annis percipimus, ut sapor quo noua imbuias durat, nec lanarum colores, quibus simplex ille  
 candor mutatus est, elui possunt. Et haec ipsa magis pertinaciter haerent, quae deteriora sunt.  
 Nam bona facile mutantur in peius, nunc quando in bonum uerteris uitia? Non assuescat  
 ergo, ne, dum infans quidem est, sermoni, qui dediscendus sit. In parentibus uero q̄ plurimum  
 esse eruditionis optauerim. Verum nec de patribus tantum loquor. Nam Gracchorum elo-  
 quentiae, multum contulisse accepimus Corneliam matrem, cuius doctissimus sermo in po-  
 steros quoq; est epistolis traditus. Et Lelij filia reddidisse in loquendo paternam eloquentiam  
 elegantiore dicitur. Et Q. Hortensij filiae oratio apud triumuiros habita legitur, non tan-  
 tum in sexus honorem. Nec tamen ij quibus discere ipsis non contigit, minorem curam do-  
 cendi liberos habeant, sed sint ppter hoc ipm ad caetera magis diligentes. De pueris, inter q̄s  
 educabitur ille huic spei destinatus, idem quod de nutricibus dictum sit.